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XpoHosiorua pa3paboTKu cTaHAapTa

B mapTe 1996 roga komuteT IEEE 802.3 ogobpsaeT npoeKT cTaHAapT
Gigabit Ethernet 802.3z. B mae 1996 roaa 11 komnanmu (3Com Corp
Networks Inc., Cisco Systems Inc., Compaq Computer Corp., Granite
Inc., Intel Corporation, LSI Logic, Packet Engines Inc., Sun Microsyste
Computer Company, UB Networks 1 VLS| Technology) opraHu3oBbiBak
Gigabit Ethernet Alliance.

ANbAHC, 06beANHAA YCUAMA 6ONBLLIOIO YMCIAa BEAYLIMX MPOMU3BOAMNTENE
CeTeBOoro o6opyZloBaHMA Ha NyTU BbIpabOTKM eAMHOro CcTaHAapTa M Bbl
B3aMMOCOBMECTUMbIX NMpoayKToB Gigabit Ethernet, npecneayet cneayio
Lesu:
- - NoAJep:KKa paclumpeHma TexHonorum Ethernet u Fast Ethernet B/ oTBe
NOoTPeEBHOCTb B 60/1€€ BbICOKOM CKOPOCTU Nepeaayu;
~ - pa3paboTKa TEXHMYECKUX NPEASIOKEHUMN C Lie/Ibl0 BKAKYEHUS E
~ - BblpaboTKa npoueayp 1 MeToZoB TeCTUMPOBAHMA MPOAYKTOE
NOCTaBLMKOB.
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K Havany 1998 roga AnbAHC HacuuTbIBaeT YyXe 6osee
KOMMaHuM. Yepe3 AnbsHC obecneynBaeTcss obpaTHas CB
MeXay TEXHUYECKMM KOMUTETOM No ctaHaapTtmiauum IEEE 80
7 MHAYCTPUAIbHbIMM NPOM3BOANTENAMMU CeTeBo
o6opyZoBaHMA. ANbAHC yBenuumBaeT 3(PE@PEKTUBHOCTb paboT
KOMUTETAa M CNocoocTByeT 6osee ObICTPOMY 0406peHMU
cneumdmkaumm ctaHgaptos Gigabit Ethernet IEEE 802.3z m IEE
802.3ab. Haubonbwme TpyaHOCTU BbI3blBAa€T (HU3MUYECKH
YpOBEHb, @ MMEHHO aZanTaumMsa MHOrOMOZOBOIrO BOJIOKHA U BUTOM
napoil.

29 uioHa 1998 r. c 3a4epXKKOM MNPUMEPHO HA MnoJjroda oOT
nepBoHaya/lbHO  3an/laHMpPOBaHHOro  rpadmKa,  Bbl3BaHHOMU
JJOPabOTKOM CTaHAapTa MO OTHOLIEHMIO K MCMNOJIb30BAHMIO
MHOFOMOJOBOIr0 BOJIOKHA (@HOManuA, noJiyuMBlUAsA Ha3BaHME
DMD), npuHumaetca ctaHpaapT |EEE 802.3z (6bin opnobpeH B
KayecTse CcTaHAapTa NATbIN apadT 802.3z/D5
CooTBeTCTBYHOLME cneunpmKaumm perj1aMeHTH
MCNOJZIb30BaHME OAHOMOAOBOro, MHOMOMOZOBOIro BOJI
TakKe BuToM napbl UTP cat.5 Ha KopoTkue paccros
M).
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CraHpapTm3auma cuctembl nepepaum Gigabit Ethernet
Mo HE3KPAHMPOBAHHOM BMTOM MApPEe Ha PacCTOSAHMUA A0
100 M Tpeb6oBana pa3paboTKM  cneunasibHoOro
MOMEXOYCTOMYMBOrO KoAda, AJI1 Yero co3jaeTcH
oTaeNbHbIM noakommtetr P802.3ab. 28 umwoHa 1999 r.
NPUHMMAETCH COOTBETCTBYHOLLUM cTaHaapT
(eaAMHornacHo ofob6pseTcsa LIeCTOM apadt
802.3ab/D6).

OcHoBHaa wumaeAa paspaboTumkoB craHgapTa Gigabit
Ethernet cocTonMT B MakCMMasibHOM COXPaHEHWUU MAEU
KJlaccuyeckou TexHosorum Ethernet npm pgoctuxkeHum
6uToBOoM cKopocTM B 1000 M6MT/C.




TaK KaK np1 pa3paboTke HOBOM TEXHOJIOMMU €CTECTBEHHO
OXMJaTb HEKOTOPbIX TEXHUYECKUX HOBMHOK, UAYLIUX B
o6LLEM pycC/ie pa3BUTMS CETEBbIX TEXHOIOMMU, TO BaXKHO
oTMeTUTb, YTo Gigabit Ethernet, TaKk e Kak u ero meHee
CKOPOCTHble CObpaTbA, Ha YPOBHE NPOTOKO/1a He bydem
noaaepxmBaTb:

= KayecTBO 00C/yKMBAHUS;
~ M30bITOYHbIE CBA3MU;

- TecTUpoBaHMEe paboTOCNOCOOHOCTH Y3/10B U 060pYyA0BaAHUA
(B nocsiegHeM ciy4vae - 3a UCKJIIOHYEHNEM TeCTUPOBAHUA
CBA3M MOpT - NOPT, KaK 3To Agenaetca ana Ethernet
lOBase-T n |l0Base-F 1 Fast Ethernet).




~ [ naBHaa uaes paspabotymkoB TexHonormm Gigabit Ethernet cocta
YTO CyLlecTBYeT, M byJeT cylecTBoBaTb BECbMa MHOIO CETEU, B K

~ WM36bITOYHbIE CBA3U U TECTUPOBaHUE 000pYA0BaHMA He byayT
noaaep:kuBatbcs TexHonornen Gigabit Ethernet u3-3a toro, 4to C 3T
3a/jJa4aMM XOpOLLIO CNPAaBASIIOTCA NMPOTOKOJ1bl 60/IE€ BbICOKUX YPOBHEW,

nepeaaBaTbCs BEPXHUM YPOBHSIM.




Y10 }Ke oblero umeetca B TexHosornun Gigabit Ethernet no cpasH
c TexHonornamu Ethernet u Fast Ethernet?

~ CoxpaHatoTca Bce popmatbl Kagpos Ethernet.
~ [lo-npexxHeMy 6yayT cywlecTBOBaTb NOAyAynaeKCHas BepCcms

NpoTOKO/1a, noaaepxumearwllasa metog goctyna CSMA/CD, un
noJsIHOAyNAEeKCHasa BepcmaA, paboTtarwlaa ¢ KomMyTatopamu. lo
NMoBO/ly COXpPaHEHUA MOYyAYN/IEKCHOM BEPCHMM MPOTOKOJIa COMHEHM
ob1/I1 elle y pa3paboTumkoB Fast Ethernet, Tak Kak C/10’KHO
3aCcTaBMTb paboTaTb anropu™™ CSMA/CD Ha BbICOKMX CKOPOCTSX.
OaHako MeToj AocTyna OCTa/Ic HEU3MEHHbIM B TexHo1ormm Fast
Ethernet, 1 ero pewwmnn octaB1Tb B HOBOM TexHo0orMm Gigabit
Ethernet. CoxpaHeHMne Heopororo peweHna Ana pasaenseMolx cpej
no3BoAMT NpuMeHUTb Gigabit Ethernet B He6obLLIMX pabovMx
rpynnax, MMerLWmx bbiCTpble cepBepbl M pabovne CTaHUMM.

MoaaepKMBalOTCA BCE OCHOBHbIE BUAbI Kabeneu, MCNosb3
Ethernet u Fast Ethernet: BonoKoHHO-ONTMYECKUM, BUTAA napa
KaTeropmm 5, Koakcuanrn.



ApxuteKTtypa ctaHpapTa Gigabit Ethernet

-~ Ha puc.1 nokasaHa cTpyKTypa ypoBHeu Gigabit
Ethernet. Kak 1 B ctaHaapTte Fast Ethernet, B Gigabit
Ethernet He cyllecTByeT yHMBEPCa/IbHOM CXEMbI
KOAMPOBaHMUA CUrHaNa, Kotopas 6bla1a 6bl Maea bHOU
ANs BceX pU3MYeCcKnx nHTepdemcos - Tak, C 04HOM
CTOpOHbI, AnAa ctaHgaptoB 1000Base-LX/SX/CX
Mcnosb3lyetca koamposaHue 8B/10B, a ¢ aopyroum
cTopoHbl, AnAa ctaHgapta 1000Base-T ncnosib3yetcs
crneumanbHbiM paclUMpPEHHbIN IMHEUHBIM Koa TX/T2.
DOYHKUMIO KOAMPOBAHUA BbIMOJIHAET NOAYPOBEHb
KoampoBaHua PCS, pasmMeLleHHbIM HUKe
cpeaaHe3aBUcMMOro MHTepdemnca GMII.




Mogerns OS] Crangapt Gigait Ethenet ODCERaeHLR:

< P LLC - ynpasneHu e NomM4YeXinn KaHan om
MpsxnaaHom 7 / LLC MAC - yNpasneHMe JocTyNoM K Cpep e
o e g s ,“ PCS -ypoeeHb PU3MHECKOND KOAWMPOBaHMA
ol 6 ! M AC PMA - ypoeeHb PUIMSCKOMD NOJ KNKDYEeHKMA
¥ ,’ PMD - ypoBEHb 33BMCALLMA OT GM3MYECKOM
CeaHCco ERM sl ; T oman cheab
TEaHEN OpTHE 4 ,’ ,’ COFN3co B 3HH 3 AJTONEG - YPO B2Hb 2BTOONPEN ENEHIA
,_f f/ MDI - iHTepd enc, s3aeucaW OT Cpeabl
Cereg oM 3:«’ / If: GMIl MHTEPD EMC
Ka1ank HeM 2 ,f/ | (S
@& MY 2 CK MM 1 PCS
TpaHcKeep
¥ PMA " Gigabit OfaMH M3 NOPTOEB:
Yo Ethemet RdJ-45 (cTaHpapT 1000Base-CX
X5 PMD Mnu 1000Base-T]
\ > Duplex SC (cTaHaapTbI
MDI | & 1000Bas=LX vnr 1000Base-SX)

Pucynok 1. Ctpykrypa ypoBHel crangapra Gigabit Ethernet, GMII unrepdeiic u Tpanc
Gigabit Ethernet



GMIl uHTepdeuc

CpepaHe3aBmcmbi MHTEpdenc GMII (gigabit media independent
interface) obecneymBaeT B3aMMoOAEUCTBME MeXKAY YpoBHEM MAC
dr3mnyeckmm yposHem. GMII nHTepdenc aBnseTca paclUiMpEHUEM
nHTepdenca MIl u moxeTt noaaepxmeatb ckopoctm 10, 100 1 1000
M6uTt/c. OH nMeeT oTaeNbHble 8-OUTHbIE MPUEMHMK U NepeaaTymK,
MOXET NoAAepKMBaTb Kak NoNyAYNAeKCHbIM, TaK U AYNJEKCHbIN
pexXumbl. Kpome atoro, GMIl MHTepdenc HeceT OAMH CUrHan,
obecneymBaroLWmm cMHXpoHm3aumio (clock signal), u aABa curHana
COCTOAHUA IMHMM - NepBbiM (B cocToAHMM ON) yKa3sbiBaeT Hainyme
Hecyuwen, a BTopom (B coctosiHin ON) roBopuT 06 OTCYTCTBMU KOJIJIU
- U elle HEeCKOJIbKO APYrMX CUrHaJIbHbIX KaHas1I0B U NUTAHMUE.
TpaHCUMBEPHbIM MOAYb, OXBATbIBAOLWMM (PU3NYECKUIM YPOBEHD U
obecneymBaloLlMM OAMH M3 (PU3MYECKMX CpeAa3aBMCUMBbIX
MHTEP(ENCOB, MOXKET NOJK/IHYATLCH, HANMPUMEP, K KOMMY
Gigabit Ethernet nocpeactsom GMIl uHTEpdemca.




[NoaypoBeHb (hU3MYECKOrOo KOAUPOBAHUSA
PCS

- [lpy nopakntoveHun uHtepdencor rpynnbl 1000Base-X,
noayposeHb PCS wucnonb3yer 67104HOE M30bLITOYHOE
KoaupoBaHne 8B10B, 3amMmcTBOBaHHOE M3 CTaHZapTa
ANSI X3T11 Fibre Channel. AHaNOrM4yHo
paccMoTpeHHoMy cTaHaapTy FDDI, TonbkoO Ha ocHoBe
60/iee CJ/I0}KHOM KOAOBOM Tab/MUbl KaxAable 8 BXOAHbIX
6UTOB, NpeJHa3Ha4YeHHbIX A1S nepeaadm Ha yaaieHHbIU
y3en, npeobpa3osbiBaloTcA B 10-6MTHbIE CUMBOJIbI (code
groups). Kpome 3Toro B BbIXOAHOM MNOC/ie40BaTE/IbHOM
NOTOKE MNPMCYTCTBYIOT cheuunasibHble KOHTpOJibHble 10-
OMTHbIE CMMBOJIbI.
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[IPUMEPOM  KOHTPOJIbHbIX CMMBOJIOB  MOTYT  CJIYXMUTb
CUMBOJIbl, MCMNOJIb3yeMble AN1A paclUMpEHUA HOCUTeNA
(aononHawT Kagp Gigabit Ethernet go ero MMHMMasIbHO
paamepa 512 6amt). [lpM noakaoYeHMU HHTEpPdEUCa
1000Base-T, noayposeHb PCS ocyuwecTBnaeTt cneuymnasibHoe
MOMEXOYCTOMYMBOE KOAMPOBaHWE, AN obecneyvyeHus
nepegaydum no sutom nape UTP Cat.5 Ha paccTtoanue go 100
METPOB - JIMHEMHbIM KoA TX/T2, pa3paboTaHHbIM
KomnaHmen Level One Communications.

/1Ba CMrHasia COCTOSHMS JIMHUM - CUTHAJT HaJIMYME HECYLLEN
M CUFHaN OTCYTCTBME KOJIIM3UU - FEHEPUPYHOTCA ISTUM
NOJlyPOBHEM.



MNoaypoBHu PMA u PMD

dusmnyeckmm yposeHb Gigabit Ethernet ncnonb3yet HeCcKobKO MHTEPhENCOB,
BKJII0YAA TPaAULMOHHYIO BUTYIO Napy KaTeropuu 5, a TakXe MHOroMoZ0BOE U
0/JHOMO/Z0BO€E BOJIOKHO. lMoaypoBeHb PMA npeo6pasyeT napannenbHbli NOTOK
c1MmB0J10B OT PCS B nocsieioBaTe ibHbIM NOTOK, a TaK)Ke BbINOJHAET 06paTHoe
npeo6pa3oBaHMe (pacnapansieniMBaHMe) BXOAALWEro nocsieoBaTe/IbHOro noToka
oT PMD. lMNoayposeHb PMD onpegendaeT ontnMyeckue/aneKkTpuyeckme
XapaKTEPUCTUKU (PU3MYECKMX CUIHANOB A/1A pa3HbiX cpe. Bcero onpeaensatorca
4 pa3/IM4YHbIM TUNa HU3MYECKMX MHTEpPdENCA Cpelbl, KOTOpble OTPaKEHbI B
cneumdpurrkauma ctaHgaprta 802.3z (1000Base-X) u 802.3ab (1000Base-T), puc.2.

-~ B ctaHpapTe 802.3z onpeaeneHbl caeayowme Tmnbl GU3MYECKOMN Cpebl:

~ 0/JHOMOJ0BbIX BOJIOKOHHO-OMNTUYECKUM Kabeb;
~ MHOIOMO/I0BbIX BOJIOKOHHO-OMTUYECKMM Kabenb 62,5/125;
MHOIrOMO/10BbI4 BOJIOKOHHO-OMTMYECKMIA Kabenb 50/125;

JIBOMHOM KOaKCMaJl C BOJIHOBbIM COMPOTMBAEHUEM 75 OM.




Gigahit Ethernet

|IEEE BW |[EEE 8023ab

100Base-X
1000Base-LX 1000Base-5X 1000Base-Cx 100Base-T
1300 HM, Nazep 850 HM, Nazep UTP cat.s UTP cat.5+
MMF, SMF il bl F no 25 M ao 100 m

Pucynok 2.®uzndeckue nuatepdeicel crangapra Gigabit
Ethernet




MHOromMo40BbI1 Kabesib

Ana nepefayrm AaHHbIX MO0 TPagMUMOHHOMY A1  KOMMbHOTE
MHOMOMO/ZIOBOMY BOJIOKOHHO-OMTUYECKOMY Kabent craHaap
NMPUMEHEHME U3yYaTeNen, paboTaloWwmMx Ha ABYX AIMHAX BoAH: 130
[lpMeHeHne cBeTOAMO0B C AJIMHOM BOIHbI 850 HM 06bACHAETCA|TE
HAaMHOro JellieBsie, YeM cBeToamoabl, paboTatowme Ha BoaHe 1300
Npy 3TOM MaKCMMasibHad AJIMHa Kabena ymeHbllaeTcA, TaK Ka
MHOIrOMOZ0BOro OrnToBOJIOKHAa Ha BosiIHe 850 M 6osee yemM B ABa

- [Jlna  MHOroMoAaoBOro OnToBOJIOKHA  cTaHaapt 802.3z
cneundukaymm 1000Base-SX 1 1000Base-LX.

~ B nepBoM cny4vae ucnosiblyeTca AsiMHa BOJIHbI 850 HM
Wavelength, KopoTkad BoJsiHa), a BO BTOpoM - 1
Wavelength, aamMHHaa BosiHA).



—  [na cneymdpukaumm 11000Base-SX npegenbHaa aivHa
ONTOBOJIOKOHHOIO cerMeHTa asia Kadena 62,5/125 ocrasnsaer
220 M, a anga kabens 50/125 - 500 M. O4eBMAHO, YTO 3TH
MaKCHUMaJibHble 3HAaYEeHMA MOryT AOCTUraTbCA TONIbLKO A1
NoJIHOAYN/IEKCHOM NepeAayvn JaHHbIX, TaK KaK BPEMS
JIBOMHOIr0 060pOTa CUrHaNA Ha ABYX oTpe3kax 220 M paBHO
4400 bt, yto npeBocxoamnT npeaen 4095 bt paxke 6e3 yyeta
NMOBTOPMUTENA M CETEBbLIX aganTepoB. /s nonyaynjaeKCHOM
nepejadnv MakCuMMasibHble 3HAYEHMA CETMEHTOB
OMNTOBOJIOKOHHOIO Kabens Bceraa Ao/KHbl ObITb MeHbLue 100
M. lpnBeaeHHble paccTtoAaHMA B 220 1 500 M paccumTaHbl Ana
XYZLEero rno CtTaHAapTy cJiydasa nooCbl MPonycKaHMsA
MHOIrOMOZI0BOro Kabens, Haxogsuerocsa B npegenax ot 160 go
500 MI'u/KM. PeanbHble Kabenn obblMHO 061a4a0T
3HAYMTE/IbHO NTYYLIMMM XapaKTEPUCTUKAMM, HAXOAALLMUMUCA
mexay 600 1 1000 MI'y/KM. B 3TOM cailydyae MOXKHO YBEIMYMTD
ANMHY Kabensa ao npymepHo 800 M.




OaHOMOAO0BbLIU Kabesb
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Ana  cneumdukaumm  1l000Base-LX B KayecTtBe
MCTOYHMKA M3NyYEHMUS BCera NMPUMEHSIETCH
NoJ1ynpoBOAHUKOBBIM Jla3ep ¢ AJIMHOU BOJIHbI 1300 HM.

OcHoBHasa obnactb NnpMMeHeHna ctaHgapta 1000Base-LX
- 3T0 OAHOMOZOBOE ONTOBOJIOKHO. MaKcumasibHasda

AJIMHa Kabens Ans OJHOMOJOBOro BOJIOKHA paBHa
5000 M.

Cneundpurkaumsa 1000Base-LX MoxeT pabotaTb U Ha
MHOroMoZIoBOM Kabene. B 3ToM cniyyae npepesibHoe
paccToAaHue noJsiydyaetca Heb6osnbwmm - 550 M. 370
CBA3aHo C OCOBGEHHOCTAMMU pacnpocTpaHeHUs
KOrepeHTHOro CBeTa B LUMPOKOM KaHa/
MHOIrOMO/0BOIr0 Kabens. AAns npucoeamuH
1a3epHOr0  TPaHCMBEPa K MHOrOMOJOBOMY
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TBUHaKCUaIbHbIM Kabenb

- B KavecTBe cpefbl nepesayvn AaHHbIX MCNOJIb3YyeTCH
BbICOKOK@4Y€CTBEHHbIWM TBMHAKCUaNbHbIM Kabenb (Twinax) c
BOJIHOBbIM conpoTtuBsieHnemM 150 OM (2x75 OM). JaHHble
nocblalTca 0AHOBPEMEHHO MO Nape NPOBOAHMKOB, KaxK/biM
M3 KOTOPbIX OKPYKEH 3KpaHMpyloLlen onneTkou. Mpu sTom
NoJly4aeTCca pexXum noayayniekcHou nepegadm. Ans
obecrneyvyeHua nNoaHOAYNNEKCHOM nepeaavm HeEO6X0AUMbI eLLE
/IB€ napbl KOAKCHMabHbIX NPOBOAHUKOB. Havan BbinyCKaTbCA
crneumanbHbIM Kabenb, KOTOPbIM COAEPHKMUT YeTbIpe
KOaKCHaJIbHbIX NPOBOAHMKA - TaK Ha3biBaemMbiM Quad-Kabeb.
OH BHELLHE HaNoMMHAET Kabesb KaTeropmm 5 n UMeeT 6M3KuM
K HEMY BHELLUHMM AMaMeTP M TMBKOCTb. MakcMManbHasa AJIMHa
TBMHAKCMaIbHOr0 CErMEHTA COCTaB/ISIET BCEro 25 MeTpoB,
NO3TOMY 3TO peLLUeHue noaxoamT Ana obopyaoBaHUS,
PACMOJIO}KEHHOIr0 B 0JHOM KOMHATeE.




UHTepdenc 1000Base-X

-~ WMHuTepdenc 1000Base-X oCcHOBbIBAETCA HA cTaHAAPTE DU3MYECKOTC
Fibre Channel. Fibre Channel - 3To TexHo/0rmsa B3aMMoaencTBms pé
CTAHLUMM, CYNEPKOMIMbIOTEPOB, YCTPOUCTB XPAHEHMS M NEpUDEPHMHE
Fibre Channel umeeTt 4-x ypoBHEBYIO apXUTEKTYpPY. AdBa HUXHUX YPOE
(MHTepdencol n cpega) n FC-1 (KoampoBaHMe/ 4EKOAMPOBAHME) Nepe
Gigabit Ethernet. Mockonbky Fibre Channel sBnaeTtca ogo6peHHOM
TEXHOJIOTMEN, TO TAaKOE NEPEHECEHUE CUJIbHO COKPATMJIO BPEMSA Ha
pa3paboTKy opurnMHanbHoro ctaHaaprta Gigabit Ethernet.

~ Bbno4vHbin Kog 8B/10B aHanormyeH koay 4B/5B, npuHsaTomy B cTaHAapTe FL
OpHako Ko 4B/5B 6bin otBeprHyT B Fibre Channel, notoMy 4yto 3TOT KOA
obecneymBaeT 6anaHca no NoCToAHHOMY ToKy. OTCcyTCTBME BaslaHCa /
NOTEHUMA/IbHO MOXKET NPUBECTU K 3aBUCALLEMY OT NepeaaBaemMbix |

60/blie 6uToB “1" (M3/1y4eHue ecTb), YemM "0" (M31yveHumsa
6bITb MPUYMHOWN AOMOJIHUTE/IbHBIX OLUMOOK NPU BbICOK




1000Base-X nogpasaenserca Ha Tpu dUsndeckux nuTepdenca,
OCHOBHbIE€ XapaKTEPUCTMUKU KOTOPbIX NPUBEAEHbI HMXKE.

- WUHTepdenc 1000Base-SX onpeaensaeT sfa3epbl C A0MNYyCTUMOM
AJIMHOM U3/TydeHus B npegenax AnanasoHa 770-860 HM, MOLLIHOCTb
U31ly4YeHua nepegatymka B npegenax ot -10 go 0 abm, npu
oTHoweHun ON/OFF (curHan / HeT curHana) He MeHblue 9 ab.
YyBCTBMTE/IBHOCTb NpUEMHMKa -17 AbM, HacblweHne npmemMHmKa 0
ABbM;

- WUHTepdenc 1000Base-LX onpeaenseT nasepbl C AONYCTUMOM
AJIMHOM U3/lydeHus B npegenax AnanasoHa 1270-1355 Hm,

MOLLHOCTb U3JIy4YeHUA nepedaTymKka B npegenax ot -13,5 go -3 abm,
npu oTHoweHnn ON/OFF (ecTb curHan / HeT curHana) He MeHblle 9
Ab. YyBCTBUTENIBHOCTb NpUEMHMKA -19 AbM, HacbiWeHMe NpUeMHMKa
-3 A1bMm;

1000Base-CX akpaHupoBaHHaA BuTasd napa (STP "twinax”)
KOPOTKME pPacCTOAHMA




UHTepdhenc 1000Base-T

-~ 1000Base-T - 310 cTaHAapTHbIM MHTEpdenc Gigabit Ethernet
nepeaavm no He3KpaHMPOBaAHHOM BUTOM Mape KaTeropum 5 u
Bbille Ha paccToanmAa go 100 metpos. AnAa nepegaumn
MCMNONIb3YIOTCA BCE YeThblipe Napbl MeAHOro Kabens, CKopocCTb
nepegadu no ogHon nape 250 Méut/c. NMpeanonaraeTcs, 4YTo
cTaHAapT 6yaeTt obecrneumBaTb AYNJIEKCHYIO nepegavy, npuyem
JlaHHblE MO KaxKAoMu nape 6yayT nepeaBaTbCcsA 0HOBPEMEHHO
cpa3y B ABYX HanpaBaeHUAX - ABoMHOM aynaekc (dual duplex).
1000Base-T. TexHun4eckn peanmsoBatb AYNAEeKCHYIO nepegady 1
[61T/C no B1uToMn nape UTP cat.5 oka3asiocb A0BO/IbHO CNOXKHO,
3HAYUTEJIbHO CJ/IOXKHEU, YeM B cTaHgapTe 100Base-TX. Bananue
O/IMKHUX U AaNbHUX NEPEKPECTHbBIX MOMEX OT TPEX COCeAHMX
BMTbIX Nap Ha AaHHY0 Napy B YeTblpexnapHOM Kabene Tpebyer
pPa3paboTKM cneLumanbHOM CKpeMBIMPOBAHHOM
MOMEXOYCTOMUYMBOM Nepeslayum, U MHTENIEKTYaIbHOIO y3J/1a
pacno3HaBaHUS U BOCCTAHOBJIEHUA CUIrHa1a Ha npu




- HeckonbKo MeToaoB KoaMpoBaHMA NepBOHaYvaibHO
paccMaTpuMBaJIMCb B KayeCcTBe KaHAMAATOB Ha YTBEpPXXAeHUE B
ctaHaapte 1000Base-T, cpean KoTopbiX: 5-ypoBHEBOE
MMMYIbCHO-aMNAUTYAHOE KoaupoBaHMe PAM-5; KBagpatypHas
amnantygHaa moaynauma QAM-25, u ap. Huxe npmBeaeHsl
KpaTKo uaeu PAM-5, oKOH4YaTe/IbHO YTBEPXKAEHHOIro B Ka4yecTBe
cTaHaapTa.

- B natnypoBHeBoM Koze PAM 5 (puc.3) ucnonb3syetca 5 ypoBHeM
aMnNanTYAbl U ABYXOUTOBOE KoAMpPOBaHUE. [lna Kaxkaou
KOMOMHaUMM 3a4aeTcAa YypoBeHb HanpaxeHus. pu
[IByXOMTOBOM KOAMPOBaAHMU ANA nepeavn MHpopmaumm
Heob6Xxo0AMMO YeTbipe YPoBHSA (ABa Bo BTopoM ctenenu - 00, 01,
10, 11). Nepepaya aByX OUTOB OAHOBPEMEHHO 0becneymBaeT
YMEHbLLEHMWE B [Ba pa3a 4acToTbl U3BMEHEHMS CMrHana. MATbiM
YpOBEHb Z106aBJIEH A1 CO34aHUA U30bITOYHOCTU KoAa,
MCNOJIb3YEMOro A1 UCMNPaB/IEHMA OWLIMOOK. IDTO AaeT
JIONOJIHATENbHbIM pe3epB COOTHOLWEHUA CUrHan / wym 6-ab.




Crpob

burtei

Curian

Pucynok 13.3. Kog PAM 5

Koa PAM5, ucnonb3ytet 5 ypoBHen noteHumana: -2, -1,0,
+1, +2. Mo3TOMY 3a OAMH TaKT N0 OAHOM Nape nepejaeTcs 2,322
6T MHdopmaumn. CneposaTtesibHO, TAKTOBYH 4YAaCTOTY BMECTO
250 MI'u MOXHO CHU3MTBL A0 125 MI'u,.




~ [lpu 3TOM ecam UCnonbL3oBaTb HE BCE KOAbl, a NepeAaBaThb
8 6UT 3a TaKT (No 4 napam), TO Bbldep’KMBAETCA
Tpebyemas cKkopocTb nepegayvu B 1000 MouT/C 1 ewe
OCTaeTCA 3anac HEMCNO/Ib3yeMblX KOAOB, TaK Kak KoJ
PAM5 coaeput 5% = 625 KOMBMHaLMM, a eCau
nepezaBaTb 3a OJAMH TaKT NO BCEM YeTbipeM nNapam 8 oumT
NJaHHbIX, TO A/ 3TOro Tpebyerca scero 28 = 256
KOMbOUHaumn. OcTaBLUMECA KOMOUHALUMM MPUEMHUK MOXKET
MCMOJ/1b30BaTb AJ1 KOHTPOJ1A NPMHUMaeMON MHOPpMaL MK
1 BblAE/IEHMA NPABUJIbHBIX KOMBMHALMK Ha (POHE LLyMa.
Koa PAM5 Ha TakToBOM YacToTe 125 MIy yknaabiBaeTcs B
nonocy 100 MI'y kabena kateropuu 5.




- /lna pacno3HaBaHMA KOJM3MM U OpraHM3aLmm
NOJIHOAYNNEKCHOr0 peXXmnma paspaboTumku cneumdpukaumm
802.3ab npMMeHUNU TEXHUKY, MCNOJIb3YEMYIO NpPU
opraHmsaumm AynJeKCHOro peXXmMma Ha 0HOM Nape NpoBO/IOB
B COBPEMEHHbIX MOZEMaXx MU annapaType nepefayvm AaHHbIX
aboHEeHTCKMX okoH4YaHMK ISDN. BMecTo nepeaaym no pasHbim
napam rnpoBoAoB UM pa3HECEHUA CUIHAI0B ABYX
OZIHOBPEMEHHO paboTaloLWMX HABCTPEYY nepeaaTymKkoB No
AnanasoHy YyacToT oba nepejaTtymMKa paboTaloT HaBCTpeYy
APYr ApYry no Kax/iloM 13 4-xX nap B OJHOM 1 TOM XKe
AnarnasoHe 4acToT, TaK Kak MUCMO/Ib3yHT OAUH U TOT XKe
noTeHumanbHbiM Koa PAM5 (puc. 4). Cxema rmb6puaHoM
pa3BA3KM H no3BondeT NpMeMHUKY 1 nepegaTtymKy O4HOro u
TOro e y3/a1a MCMN0J1b30BaTb O4HOBPEMEHHO BUTYIO Napy MU A
npuemMa u Anda nepegayvu (Tak e, Kak U B TpaHCMBeEpax
KoakcnanbHoro Ethernet).




AAna otgeneHna npuHMMaeMoro
CMrHana oT CBOEero CO6CTBEHHOrC
NPUEMHMUK BblYMTaET U3
Pe3y/IbTMPYIOLLEro CMrHaa
M3BECTHbIM €My CBOM CUTHa.
EcTecTBEHHO, YTO 3TO He NpocTa:!
onepauma n Ana ee BbiNOJIHEHUA
MCMOJIb3YKTCA CneumasibHble
UMUPPOBLIE CUTHAJIbHbIE
npoueccopsbl - DSP (Digital Signal
Processor). TaKasa TexHMKa yrKe
npoLusia NpPoBEPKY NPAKTUKOMU, HC
B MmogemMax M cetax ISDN oHa
NPUMEHANACb COBCEM Ha APYrmx
CKopocTAax. [1pn nonyaynsieKCcHOA
peXXmMme paboTbl NolyvYeHue
BCTPEYHOIrO NOTOKA AAaHHbIX
cYMTAETCA KONM3NEN, a ANA
OJIHOAYNNEKCHOIO peXMma

aboTbl - HOPMa/ZIbHOW CUTYaALIUEMN.
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Pucynok 4. JIByHanpaBieHHas nepenay

:
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KaTeropuu




YpoBeHb MAC

- YpoBeHb MAC ctanaapTta Gigabit Ethernet ncnonb3yer 10T e
caMbin npoTokoa nepegadn CSMA/CD 4T1o 1 ero npeakum
Ethernet u Fast Ethernet. OCHOBHble OrpaHMU4YeHUA Ha
MaKCMMas/IbHY0 AJIMHY CEerMeHTa (MM KOJIJIM3MOHHOIO
[IOMEHA) onpeaenatTCca 3TUM NPOTOKOJIOM.

- B ctangapte Ethernet IEEE 802.3 npMHAT MMHUMa/IbHbBIN
pa3smep Kagpa 64 6amta. MMEeHHO 3Ha4YeHUe MMHUMAJIbHOIO
pa3mepa Kajpa onpegensetr MakCMMasibHoe JonyCTUMOoe
PacCTOAHME MeXAY CTaHUMAMU (AMaMeTP KOJIJIM3MOHHOIO
NOMeHa). Bpems, KoToporo ctaHUMA nepefiaeT Takou Kajap -
BpeMsA KaHana - paBHo 512 bt mam 51,2 MKC. MaKcuMasibHas
AnvHa cetn Ethernet onpegenseTca 13 ycnoBsmA paspeLlleHus
KOJIIM3UU, @ MMEHHO BPEMS, 32 KOTOPOE CUIrHaN JOXOAMT A0
yAaJIEHHOr 0 y3/1a U BO3BpallaeTca 06paTHO He [0JIKHO
npeBbiWaTtbh 512 bt (6e3 yyeTta npeambyibl).




[Ipn nepexoge ot Ethernet K Fast Ethernet ckopocTb nepegaum
BO3pAacTaeT, a BpeMsl TPaHCAALUUM KaZpa AJIMHbl 64 6anTa
COOTBETCTBEHHO COKpallaeTca - OHO paBHO 512 bt uan 5,12
MKcC (B Fast Ethernet 1 bt = 0,01 mKc). Ansa Toro, 4ToObLI
MOXHO 6bl/10 OOHapYXMBaTb BCE KOIIM3UMU A0 KOHLUA nepenaym
Kagpa, KaK 1 paHblue He06Xo0AMMO yA0BNETBOPUTb OAHOMY M3
YCJIOBMM:

= - COXPaHUTb MPEKHIO MAaKCMMAJIbHYIO A/IMHY CErMEHTA, HO
yBE/IMYUTb BPEMA KaHasa (M cnefjoBaTeslbHO YBEUYUTD
MUHUMa/IbHYIO0 AJIMHY KaZpa), Uan

~ - COXPaHUTb BPeEMSA KaHa/a, (COXPaHUTb MPEXHUM pasMep
Kagpa), HO YMEHbLIMTb MAaKCMMaJIbHYIO AJIMHY CErMEHTA.




- [lpu paspaboTke ctaHaapTa Gigabit Ethernet 66110 NpHMHATO
pelweHue yeenmuntb BpeMa KaHana. B Gigabit Ethernet
oHo cocTtaBasaeTt 4096 bt 1 B 8 pas NnpeBOCXOAUT BpeEMA
KaHana Ethernet u Fast Ethernet. Ho, 4To6bl Nnoaaepxatb
COBMECTUMOCTb €O cTaHAapTamun Ethernet u Fast Ethernet,
MMHUMabHbIM pa3Mep Kajpa He 6bla yBe/IMYeEH, a 6bl/10
[106aBJIEHO K Kaapy A0NOJIHUTE/IbHOE Nose, NoJlyYmBLUEE
Ha3BaHuWe "pacumpeHue Hocutena . CUMBOJIbI B
JIO0MOJIHUTE/IbHOM M0J1€ 06bIYHO HE HECYT CJTYKEOHOM
MH(MOPMaLUMKM, HO OHM 3aMOJIHAKT KaHan U yBENNYUBAIOT
"KONIIU3UOHHOE OKHO". B pe3ynbTaTte, KoNausua oyaer
PErMCTPUpPOBaTbCA BCEMM CTAHLUMAMMU NPU OO/bLLIEM
AnameTpe KOJIJIM3MOHHOIoO AOMEHa.




~ Ecauv cTaHuMA Kenaet nepejaTb KOPOTKUM (MeHbLle 512 6auT) K
npu nepepaye AobassaeTcAa 3TO noJje - pacluMpeHue HoCUTenNs,
aonosiHAwWee Kaap Ao 512 6amTt. None KOHTPOJIbHOM CYMMb
BbIYUC/IAETCA TOJIbKO 419 OPUrMHAJIbHOro KaZpa M He pacnpocTpa
Ha nose pacwumpenua. lNpu npueme Kagpa nose paclumpeHums
oTobpacbiBaeTcA. [MoaToMy ypoBeHb LLC aarke M He 3HaeT 0 Ha/In4uu
paclwmpenma. Ecam pasmep Kagpa paBeH uam npeBocxoamuT 512 6aum
noJie pacluMpeHMa HOCUTeNa oTcyTcTeyeT. Ha puc 5 nokasaH popma
Kagpa Gigabit Ethernet npu ncnonb3soBaHUM paclUMpPEHUA HOCHUTENA.

PacwupeHue
HOCKMTENA

JdaHHble

46 - 1500 Oz 4

Bai
64 6aiTa (min) 1518 GanT (MaX)

512 Bant(mim 1518 GanT (max)

7+ 1 6anT

-
PacwupenHblitkag p Gigahit Ethernd: ckopocTe nepeaaqml BUT/HC

Pucynok 5. Kaap Gigabit Ethernet ¢ mosiem pacurpeHust HOCUTEIs




[lakeTHaa neperpyeHHoCTb (Packet
Bursting)

- PaclumMpeHue HocMTena NpUBENO K U3JIMILHEN TPATe MOJIOCHl
nponyckanusa. /1o 448 6amt (512-64) MOXKeT pacxoJoBaTbCs B
XO0JIOCTYIO MpU nepejade KopoTKoro Kagpa. Ha ctaaum paspaboTk
cTtaHaapTa Gigabit Ethernet komnanmen NBase Communications
Ob1J10 BHECEHO NpeAnoXKeHue no MoJepHusauum ctaHgapTa. Jta
MoJepHM3auma, noayymsellaa Ha3BaHME NaKeTHaA
neperpyxeHHoCTb, No3BoaaeT 3pHEKTUBHEN MCNOJIb30BATb MoJE
pacwmpenma. Ecam y ctaHumm/KoMMyTaTopa MMeEeTCA HECKOJIbKO
He60/bLUMX KaZpoB A8 OTNPaBKM, TO NEPBbIM KaJp [OMNOJIHAETCH
NoJIEM paclUMPEHMS HocuTena Ao 512 6aunT, 1 oTnpaBafeTCS.
OcTtasibHble Kaapbl OTNPaB/IATCA BC/sied C MUHMMAJ/IbHbIM
MeXKKaZpoBbIM MHTEpBaAJIOM B 96 bt, C OAHMM BaXKHbIM UCK
- MEXKapoBblM MHTEPBA 3aMNO/IHAETCA CUMBOJIaMM pa




~ TaKuM 06pasom, cpejia He 3aMOJIKAeT MEXAY MOCblJIKaMu

KOPOTKMX OPUIrMHaJIbHbIX KaApPOB, U HXU KaKoe Apyroe
YCTPOMCTBO CETU HE MOXKET BKJIMHUTbLCA B nepeAadvy. Takoe
NpuUcTpanBaHMe KaapoOB MOXET NpoUCxXoamnTb A0 Tex nop, rnoka
NOJIHOE YUCJI0 NepeflaHHbIX 6amT He npeBbicMT 1518. MaKkeTHas
neperpyeHHoOCTb YMeHbLIaTb BEPOATHOCTb 06pa30BaHUA
KOJIIM3UM, MOCKOJIbKY NeperpyKeHHbIM KaZp MOXKET UCMbITATb
KOJIIM3MIO TOJZIbKO Ha 3Tane nepegayv nepBoro CBOEro
OpUrMHA/IbHOIro Kajpa, BKJ/o4YaA pacluMpeHMe HOCUTENA, YTO,
6€e3yC/I0BHO, YBE/IMYMBAET NPOU3BOAMNTENIBHOCTb CETH,
OCOOEHHO NpU 60/bLUMX Harpy3Kax.



10Gigabit Ethernet

- Psa dupm npomsBoautenen, srkatodasa Cisco System,
Foundry Networks u Nortel, pa3pabotasnm o06opyaoBaHME
ana ceten Ethernet ¢ nponyckHou cnoco6bHocTbio 10
[out/c. B 2002 rogy ytBepxaeHa cneundukaumsa |EEE
802.3ae (10GEthernet) npeaycmaTtpuBatoLlas
MCMOJIb30BaHME BOJIOKOHHO- OMTUYECKMX Kabenen. B
2006 roagy npuHAat crtaHgapt 10GBase-T (IEEE 802.3
an-2006), ncnonb3ywwmmn Ana nepeaadm AaHHbIX Ha
pacctosaHne o 100 MeTpoB 3KpaHUPOBAHHYIO BUTYIO Napy
Kateropum 6 nnm é6a. TexHonorna 10GEthernet
npeAgHasHayeHa ANnA nepejaym AaHHbIX Ha 3HaYMTEeJIbHble
PacCTOAHMA, YTO MO3BOJIAET onepaTtopam CBA3M
npeanaratb CBOMM KJ/IMEHTAM HOBbIE YC/TYIrU Mo
06beAMHEHUIO JIOKAJIbHbI CETEN.




TexHonorms 10GEthernet yBennumBaeT npoTtaxeHHoOCTb ceten Ethe
HEeCKOJIbKMX AECATKOB KMJIOMETPOB (B 3aBMCUMOCTU OT AJIMHbI BOJI
ONTMYECKOro CUrHana u tuna ncnoJsiblyemMoro Katens). OCHoBHble
ocob6eHHocTH JIBC 10GEthernet:

= OcHoBHble ocobeHHocTH JIBC 10GEthernet:
~ peaJIM30BaH TOJIbKO AYNJEKCHbIM PEXMM Ha OCHOBE KOMMYTATOR
(PHC.6);
- cneymduumMpoBaHbl TpM Fpynnbl CTaHAapTOB (PU3NMYECKOro YpOBHSA
10GBase-X (cneundunkauma 10GBase-LX4), 10GBase-R,
10GBase-W;
- nepeparLas cpej, - BOIOKOHHO-ONTMYECKUM Kabeb.

3.31

Puc.6 /



CneumdurKaumm KabesbHbIX cnucteM TexHosorum Gigabit
Ethernet npeactasneHbl B Tab1.1.

B rpynne 10GBase-X npeaycMOTpeHa TOJIbKO OJHa
cneunduKaumsa:

10GBase-LX4, rae L -o3Ha4aeT, YTO MCMONb3yeTCA BTOPOU
Ananas3oH nNpo3padyHoCcTH - 1310 HM.

~ B rpynnax 10GBase-R 1 10GBase-W peannsoBaHbl 3 no
cneunduKaumm B 3aBMCUMOCTU OT AJIMHbI BOJIHbI:

- 10GBase-RS u 10GBase-WS;

- 10GBase-RL 1 10GBase-WL;

- 10GBase-RE 1 10GBase-WE,

rae S - o3Ha4YaeT, YTO MCMOoJIb3yeTCcA NEPBbIM AManasoH
npo3payvyHocTH (850 HM); L - BTOpoM AmMana3oH Npo3payHOCTMH
(1310 HM); E -TpeTun agmMana3oH npo3padHocTm (1550 HM).




Tabn.1.Cnenuduxanus kadenbubix cucteM Gigabit Ethernet

10GBase-Rx

10 GEthernet [ 10GBase-LLX4 10GBase-Wx

Memoo kooupoearusi 8B/10B 64B/66B
850 um (x=S)
Juna eoanvi 1310 uMm 1310 um (x=L)

1550 um (x=E)

<Koauuecmeo
soiti>*<ITpon.cnocobi> 4%2,5 I'out/c =10 I'dur/c 1*#10 I'dur/c
Paccmosnue medcoy 710 300 M (M/Mm BOK) 40 kM
nepeoamyuKrom u 10 kM (o/M BOK) (s 10GBase-RE u
NPUEMHUKOM 10GBase-WE)

MakcuManbHOE PACCTOSAHUE MEXKIY TMEPEAATYNKOM U MPUEMHUKOM
OKHa mpo3payHocTu E moxer mocrturare 40 KM, 4TO MO3
TEPPUTOPHUATIBHO MPOTIKECHHBIE TPAHCIIOPTHBIE CETH.




40Gigabit Ethernet 1 100Gigabit Ethernet

- B uioHe 2010 roaa IEEE npuHan HoBbiM cTaHaapT IEEE 802.3ba B
Buae aonosiHeHnA K ctaHaapty IEEE 802.3 Ethernet, B KoTopom
npeAyCMOTPEHbI ABE CKOPOCTM Nepefayn AaHHbIX Mo CeTH
Ethernet - 40 I'out/c 1 100 F'eumT/c.

~ OcHoBHas yenb pa3paboTKM 3TOro CTaHAapTa COCTOA/Ia B TOM,
4YTOObI pacnpocTpaHMTb NpoToKoa 802.3 Ha CBEPXBbICOKUE
CKOPOCTHM nepenaym AaHHbIX, 1 NPpU 3TOM 06eCcneymnTb
MaKCMMaJIbHY0 COBMECTUMOCTb MHTEP(dENCOB CO CTaHAAPTOM
802.3 c uenblo coXxpaHeHUs npeablayLmMX UHBECTULMMN B CETEBYIO
MHPPACTPYKTYPY. HE06X0AMMOCTb NOABJIEHMA 3TOro CTaHAapTa
0b6ycnoB/ieHa BCE BO3pacTaloWMM YUCJIOM NPUJIOKEHMU U
60/1bLLMMU 0O bEMaMM NepeslaBaemMbiX AaHHbIX. BbicoKue
TpeboBaHMS K MPOMYCKHOM CMOCOBHOCTM CpeAbl nepeaaymn
3HaYMTEJIbHO MNPEBbLIWAT CYLECTBYOLWME BO3SMOXHOCT
Ethernet.




CtaHgapt 40/100 Gigabit Ethernet nogaepxmBaeT AyNAEKCHbIU peH
OPUEHTMPOBAH Ha pa3/IMyHbIe TUMbI (Cpeabl) PU3NYECKOro YPOBHA (

OcHoBHbIMU LUenamu paspaboTkm ctaHaapta 40/100 Gigabit Ethernet G
cnepywoume:

- COoXpaHeHue dopmaTta Kagpa 802.3, ucnosibayemoro Ha MAC-ypoBH¢

= COXpPaHEHMEe MMHMMAJIbHOIrO0 M MAaKCUMa/IbHOro pa3Mepa Kajpa
ctaHaapTtos 802.3;

~ obecrneyeHue A0CTOBEPHOCTM Nepedayn aaHHbIX HA MAC-ypoBHe
BEPOATHOCTb 6MTOBOM OWMBKM (BER) He psonxHa npesbiwaTb 1072

~ obecnevyeHme noaepxKu oTkpbiTom TpaHcnopTHOM ceTh (OTN - The
Transport Network) - BbICOKOHaAEXHOM cpeapbl A1 nepeaaym
pPa3HOPOAHOro TpauKa;

- obecneyeHue cneundukaumm pmsmdeckoro ypoHs (PHY) ans

nnate (backplane).



~ OcHoBHbIMM Mosib3oBaTensAMm ceten |IEEE 802.3ba moryT
cTaTb NMPOM3BOAUTEIM CUCTEM U KOMMOHEHTOB AN
CepBepoOB, CETEM XPaHEHMUSA AAHHbIX, CEPBEPHbIX MDEPM,
BbICOKOMNPOM3BOAUTE/IbHbIX BbIYMCIEHUMN, LLIEHTPOB
06paboOTKM AaHHbIX, TENEKOMMYHMKALMOHHbIX KOMMAHUM,
a TaK)Xe CUCTEMHbIX onepaTopoB. Mcnosb3oBaHue BCE
60/1e€ MOLLIHbIX CEPBEPHbIX apXUTEKTYP, LEHTPOB
06paboTKM AaHHbIX, CETEM NPOBAMAEPOB MU KOHEYHbIX
NnoJib3oBaTeNeN AeNaeT, BO MHOMMX Cydasx, cpeay
nepegaydun gaHHboiX y3knum mectom. Cetun |IEEE 802.3ba
NO3BOIAT YCTPAHUTb Y3KME MecCTa, obecne4vmBas
HaZEeXHY0, MacCLUTabMPpyeMYIO apXUTEKTYPY Ccpebl
nepejadu AaHHbIX 4S9 YJ0BI€TBOPEHUA TPEO6OBAHMM K
MPOMYCKHOM CNOCOBHOCTM.



- /lanbHenmne NepcnekTuBbl pa3BUTMSA BbICOKOCKOPOCTHbIX TEXHO/
nepesadun AaHHbIX CBA3bIBAIOT C pa3paboTKou ceTen Ethernet co
ckopocTbto nepeaadn 1 Tomnt/c (Terabit Ethernet).
[lpeanonaraeTca, 4TO TEXHOI0rMA byaeT pa3paboTaHa K 2015 roay
NS Yero NpMAETCS pPeLnTb HEMANo Npobsiem. TeXHONOrMEN,
KOTOpaa MOXeT obecneymTb nepeady BCE Bo3pacTaroLllero Tpagumk
BO3MOXHO, cTaHeT TexHosiorma DWDM. [na storo, Kak otMevaert
oaMH 13 cosaatenen Ethernet bo6 MeTkand, «HE06X0AMMO
NpeoAo/ieTb MHOXECTBO OrpaHMYeHMM, BKItoYaA 1550-HaHOMETPOBDI
Nnasepbl U MOAYNALUMIO € YacToToM 15 TTu. [lna 6yaylien ceTu HyXHbl
HOBble CXeMbl MOAYIALUMMU, a TaKXKe HOBOE OMNTOBOJIOKHO, HOBbIE
Nlasepsbl, B 06LWEM, BCe HOBOe. HeACHO TaKKe, Kakas ceTeBas
apxXuUTeKTypa notpebyeTtca aAnAa ee nogaepku. BosmoxHo,
ONTUYECKUE CETU ByayLLEro A0/IKHbI 6YAyT MCNOJIb30BaTb BOJIOKHO
BaKYYMHOW cep/ILLEBMHOMN MU YIEPOAHblE BOJIOKHA BMECTO
KpeMHMeBbIX. OnepaTtopbl A01XKHbI OyAyT BHEAPATb 60/bLUe
MNOJIHOCTbIO ONTUYECKUX YCTPOUCTB U ONTMKY B CBOBOAHO
NPOCTPaHCTBE (6€3BOJIOKOHHYI0)>.




